
  

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim – Bahia / CEP: 46.190-000   
CNPJ: 13.675.491/0001-12 / Celular: (77) 9 9999 2962 

 

 

DECRETO Nº 721, DE 20 DE MAIO DE 2025. 

 

 

Homologa o resultado da seleção e enquadramento 

dos grupos familiares aptos à regularização fundiária e 

contempladas com as obras de melhoria habitacional 

no âmbito do Programa de Regularização Fundiária e 

Melhoria Habitacional do Ministério das Cidades. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica 

Municipal, e 

 

CONSIDERANDO que os termos da legislação do PMCMV, que dispõe sobre os 

parâmetros e o processo de seleção dos beneficiários do Programa de Regularização 

Fundiária e Melhoria Habitacional, integrante do Programa Minha Casa Minha Vida, na 

forma disposta na Lei nº 14.620, de 13 de julho de 2023 e da Instrução Normativa nº 2, 

de 21/01/21, Instrução Normativa Nº 32 de 08/08/2023 e Instrução Normativa Nº 23 de 

25/10/2024 e suas alterações; 

 

CONSIDERANDO que o enquadramento das famílias foi efetuado por intermédio de 

verificação das informações cadastrais e financeiras, realizadas pela Caixa Econômica 

Federal, através da Caixa Prestadora de Serviços considerando, no mínimo, os 

seguintes sistemas: 

 

a) Consultar dados do Cadastro Único (CadÚnico); 

b) Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); 

c) Relação Anual de Informações Sociais (RAIS); 

d) Cadastro Nacional de Mutuários (CADMUT); 

e) Cadastro Informativo de Créditos Não Quitados (CADIN); 

f) Sistema Integrado de Administração de Carteiras Imobiliárias (SIACI); e 

g) Sistema de Cadastramento de Pessoa Física (SICPF). 

 



  

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim – Bahia / CEP: 46.190-000   
CNPJ: 13.675.491/0001-12 / Celular: (77) 9 9999 2962 

 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º. Fica homologado o resultado da seleção das famílias e dos respectivos domicílios 

a serem contemplados com as obras de melhoria habitacional, conforme detalhado no 

ANEXO I, incluindo a definição dos tipos de obras e serviços a serem executados. 

 

Parágrafo único. A efetivação das intervenções está condicionada à assinatura do 

contrato e à aprovação do projeto correspondente às melhorias habitacionais 

selecionadas. 

 

Art. 2º. Os beneficiários terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da data 

desta publicação, para apresentar eventual recurso ou questionamento quanto ao 

resultado ora homologado. 

 

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação.  

 

Paramirim - BA, 20 de maio de 2025. 

 

 

João Ricardo Brasil Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim – Bahia / CEP: 46.190-000   
CNPJ: 13.675.491/0001-12 / Celular: (77) 9 9999 2962 

 

 
 
 
 

 
 
 

ANEXO I  

 

Bairro Nome beneficiário Papel Código Tipo  Tipo de Obra de Inadequação 

Santo 
Antônio 

ATAÍDE BARBOSA 
001 - 

Responsável 
Familiar 

TC14 Completo Rampa acessibilidade 

TC02 Completo Cobertura - substituição de telha, tramade 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

ANTONIA 
APARECIDA 

 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

CRISTIANE DOS 
SANTOS SOUZA 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP04 Parcial Retirada/colocação de porta 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

DANILA ROSA DE 
MATTOS SILVA 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TC06  Completo Novo cômodo isolado adaptável 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

DARLEY JOSE DOS 
SANTOS 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

DONIZETE 
JOSE DE 
OLIVEIRA 

 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

EDNALVA CORREIA 
SILVA 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TC14 Completo Rampa acessibilidade 

TC06  Completo Novo cômodo isolado adaptável 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

Santo 
Antônio 

ELISABETE DE 
JESUS 
ANDRADE 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 



  

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim – Bahia / CEP: 46.190-000   
CNPJ: 13.675.491/0001-12 / Celular: (77) 9 9999 2962 

 

Santo 
Antônio 

EVERSON 
RICARDO 
OLIVEIRA 
BENJAMIM  

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP04 Parcial Retirada/colocação de porta 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

Santo 
Antônio 

GERALDA DE 
OLIVEIRA 
SOUZA 

 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

GRACILIA DOS 
SANTOS  

 

 
001 - 

Responsável 
Familiar 

TP04 Parcial Retirada/colocação de porta 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

IRACI PINA SILVA 
001 - 

Responsável 
Familiar 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

IRANI MIRANDA 
MENDES 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP04 Parcial Retirada/colocação de porta 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

Santo 
Antônio 

JACKELINE DOS 
SANTOS 

001 –  
Responsável 

Familiar 

TP04 Parcial Retirada/colocação de porta 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

Santo 
Antônio 

JOSE ROBERIO DE 
OLIVEIRA PEREIRA 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

JULIANA 
FERREIRA 

 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

LUCILENE 
SOUZA 

 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

MARCIA 
ALESSANDRA 

 

001 - 
Responsável 

Familia 

TP05 Parcial  Retirada/colocação de janela 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

MARIA DO 
CARMO DE 
JESUS 

 

001 - 
Responsável 

Familia 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

MARIA SONIA 
 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP05 Parcial  Retirada/colocação de janela 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 



  

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim – Bahia / CEP: 46.190-000   
CNPJ: 13.675.491/0001-12 / Celular: (77) 9 9999 2962 

 

Santo 
Antônio 

RONALDO 
JARDIM LIMA 

 

001 - 
Responsável 

Familiar 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

ROSENILDE 
SOUZA 

 

001 - 
Responsável 

Familia 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

ROSIMAR DOS 
SANTOS 

 

001 - 
Responsável 

Familia 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

Santo 
Antônio 

SELMA 
CRISTINA 

 

001 - 
Responsável 

Familia 

TP07 Parcial Revestimento e pintura interna cômodo 

TP08 Parcial Pintura interna cômodo 

TC13 Completo Revestimento e pintura externa casa 

 
 


